



平成27年10月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年3月12日
東

上場会社名 株式会社ミロク 上場取引所
 コード番号 7983 URL <http://www.miroku-jp.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 弥勒 美彦
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 中澤 紀明 (TEL) 088-863-3310
 四半期報告書提出予定日 平成27年3月17日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年10月期第1四半期の連結業績(平成26年11月1日～平成27年1月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年10月期第1四半期	2,733	△10.2	174	△5.5	212	△29.2	136	△48.3
26年10月期第1四半期	3,044	7.4	185	14.7	299	37.1	263	82.9

(注) 包括利益 27年10月期第1四半期 216百万円(△44.9%) 26年10月期第1四半期 393百万円(41.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年10月期第1四半期	9.38	—
26年10月期第1四半期	18.14	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年10月期第1四半期	14,631	10,263	70.1
26年10月期	14,599	10,106	69.2

(参考) 自己資本 27年10月期第1四半期 10,263百万円 26年10月期 10,106百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年10月期	—	4.00	—	4.00	8.00
27年10月期	—	—	—	—	—
27年10月期(予想)	—	4.00	—	4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年10月期の連結業績予想(平成26年11月1日～平成27年10月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,995	△3.9	237	△43.7	292	△48.9	180	△60.1	12.38
通期	11,800	△7.4	500	△28.1	630	△30.0	390	△39.3	26.83

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年10月期1Q	15,027,209株	26年10月期	15,027,209株
-----------	-------------	---------	-------------

② 期末自己株式数

27年10月期1Q	489,827株	26年10月期	489,777株
-----------	----------	---------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年10月期1Q	14,537,407株	26年10月期1Q	14,540,046株
-----------	-------------	-----------	-------------

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税率引き上げの影響から個人消費は弱さがみられるものの、政府による経済政策や日本銀行の金融政策の効果を背景に、企業収益や雇用情勢は改善されるなど、緩やかながら景気は回復基調で推移いたしました。

このような状況のもと、当社グループは顧客の期待に応えられる製品づくりを目指すと同時に原価低減に取り組むなど、グループ一丸となって業績向上に努めてまいりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は2,733百万円(前年同期比10.2%減)、経常利益は212百万円(前年同期比29.2%減)、四半期純利益は136百万円(前年同期比48.3%減)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① 猟銃事業

主力製品である上下二連銃の販売数量は前年同期を若干下回ったものの、付加価値の高い製品の販売は堅調に推移いたしました。一方、ボルトアクションライフルの販売数量は前年同期と同水準を維持いたしました。その結果、売上高は1,563百万円(前年同期比6.6%減)、セグメント利益(営業利益)は163百万円(前年同期比15.7%増)となりました。

② 工作機械事業

主力の機械部門は堅調に推移したものの、ツール部門及び加工部門については、価格の低い製品の販売本数が増加したことや新工場の操業初年度などの要因で利益面において前年同期を下回りました。その結果、売上高は582百万円(前年同期比4.5%減)、セグメント利益(営業利益)は61百万円(前年同期比40.5%減)となりました。なお、売上高につきましては、セグメント間の内部売上高3百万円を含んでおります。

③ 自動車関連事業

搭載車種のモデルチェンジを控え受注数量の調整などから、主力の純木製ステアリングハンドル及びシフトノブの販売数量は前年同期を下回りました。その結果、売上高は588百万円(前年同期比22.5%減)、セグメント利益(営業利益)は2百万円(前年同期比51.2%減)となりました。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
税金費用の計算
当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年10月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,485,231	1,357,735
受取手形及び売掛金	2,455,751	2,105,796
たな卸資産	2,629,649	3,090,601
その他	400,785	414,951
貸倒引当金	△313	△320
流動資産合計	6,971,103	6,968,764
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,198,038	1,179,680
機械装置及び運搬具(純額)	1,060,585	1,026,989
土地	1,559,995	1,559,995
その他(純額)	118,444	128,382
有形固定資産合計	3,937,064	3,895,048
無形固定資産		
のれん	135,933	127,437
その他	120,406	113,762
無形固定資産合計	256,340	241,200
投資その他の資産		
投資有価証券	2,385,274	2,455,229
その他	1,096,453	1,117,929
貸倒引当金	△46,603	△46,603
投資その他の資産合計	3,435,125	3,526,555
固定資産合計	7,628,530	7,662,803
資産合計	14,599,633	14,631,567

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年10月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年1月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,526,616	1,557,315
短期借入金	—	300,000
未払法人税等	172,212	68,356
賞与引当金	94,921	174,676
役員賞与引当金	43,000	8,119
その他	762,375	478,187
流動負債合計	2,599,125	2,586,655
固定負債		
長期借入金	700,000	700,000
繰延税金負債	184,615	201,979
役員退職慰労引当金	274,489	179,221
退職給付に係る負債	668,861	643,415
その他	66,118	56,662
固定負債合計	1,894,084	1,781,279
負債合計	4,493,210	4,367,935
純資産の部		
株主資本		
資本金	863,126	863,126
資本剰余金	519,484	519,484
利益剰余金	8,421,795	8,499,046
自己株式	△74,663	△74,682
株主資本合計	9,729,743	9,806,974
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	228,080	268,035
為替換算調整勘定	148,599	188,622
その他の包括利益累計額合計	376,679	456,658
純資産合計	10,106,423	10,263,632
負債純資産合計	14,599,633	14,631,567

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年11月1日 至平成26年1月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年11月1日 至平成27年1月31日)
売上高	3,044,457	2,733,859
売上原価	2,509,820	2,239,744
売上総利益	534,637	494,115
販売費及び一般管理費	349,602	319,185
営業利益	185,034	174,930
営業外収益		
受取配当金	8,215	8,638
持分法による投資利益	—	16,940
補助金収入	108,600	—
その他	19,723	13,411
営業外収益合計	136,538	38,989
営業外費用		
支払利息	1,557	1,134
持分法による投資損失	17,137	—
その他	3,105	479
営業外費用合計	21,801	1,614
経常利益	299,771	212,305
特別利益		
段階取得に係る差益	40,043	—
特別利益合計	40,043	—
税金等調整前四半期純利益	339,815	212,305
法人税等	76,124	75,877
少数株主損益調整前四半期純利益	263,690	136,428
四半期純利益	263,690	136,428

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年11月1日 至平成26年1月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年11月1日 至平成27年1月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	263,690	136,428
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	83,097	31,429
為替換算調整勘定	3,316	7,159
持分法適用会社に対する持分相当額	42,940	41,389
その他の包括利益合計	129,355	79,978
四半期包括利益	393,046	216,407
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	393,046	216,407

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成25年11月1日至平成26年1月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	猟銃 事業	工作機械 事業	自動車 関連事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	1,674,063	606,934	760,178	3,041,176	3,281	3,044,457	—	3,044,457
セグメント間の内部 売上高又は振替高	4	3,133	—	3,138	—	3,138	△3,138	—
計	1,674,068	610,067	760,178	3,044,315	3,281	3,047,596	△3,138	3,044,457
セグメント利益 又は損失(△)	140,886	102,937	5,608	249,432	△10,368	239,064	△54,029	185,034

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、木材関連事業を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△54,029千円には、セグメント間取引消去1,302千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△55,332千円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない提出会社の営業費用であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

「猟銃事業」セグメントにおいて、(株)ミロク工芸の株式を追加取得し連結子会社としたことにより、のれんが発生しております。

なお、当該事象によるのれんの増加額は、当第1四半期連結累計期間においては169,916千円であります。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成26年11月1日至平成27年1月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	猟銃 事業	工作機械 事業	自動車 関連事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	1,563,742	579,177	588,768	2,731,687	2,172	2,733,859	—	2,733,859
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	3,624	—	3,624	—	3,624	△3,624	—
計	1,563,742	582,801	588,768	2,735,312	2,172	2,737,484	△3,624	2,733,859
セグメント利益	163,055	61,297	2,737	227,090	387	227,478	△52,548	174,930

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、木材関連事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△52,548千円には、セグメント間取引消去1,156千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△53,704千円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない提出会社の営業費用であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。